‭CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA‬
‭P A L Á C I O   V O T U R A‬

‭Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700‬
‭CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP‬

‭INDICAÇÃO‬

‭Indica‬ ‭ao‬ ‭Prefeito‬ ‭Municipal‬ ‭providências‬ ‭junto‬ ‭à‬
‭Secretaria‬ ‭responsável,‬ ‭para‬ ‭melhorar‬ ‭a‬
‭mobilidade‬‭urbana,‬ ‭criando‬ ‭uma‬ ‭ciclovia‬ ‭entre‬ ‭a‬
‭Escola  Carlos Tancler e o Condomínio Terracota.‬

‭Excelentíssimo Senhor Presidente,‬

‭Apresento‬ ‭a‬ ‭V.‬ ‭Ex.ª,‬ ‭nos‬ ‭termos‬ ‭do‬ ‭artigo‬ ‭163‬ ‭do‬ ‭Regimento‬ ‭Interno‬
‭desta‬ ‭egrégia‬ ‭Casa‬ ‭Legislativa,‬ ‭a‬ ‭presente‬ ‭indicação,‬ ‭sugerindo‬ ‭ao‬ ‭Ex.‬‭mo‬

‭Senhor‬ ‭Prefeito‬ ‭Municipal‬ ‭que,‬ ‭junto‬ ‭à(s)‬ ‭secretaria(s)‬ ‭competente(s)‬‭,‬
‭executem‬‭a(s)‬‭ação‬‭(ões)‬‭descrita(s)‬‭na‬‭ementa‬‭supra.‬‭Solicito,‬‭após‬‭leitura‬
‭em Plenário, que se oficie à autoridade competente.‬

‭JUSTIFICATIVA‬

‭Com‬ ‭o‬ ‭crescimento‬ ‭da‬ ‭cidade‬ ‭nos‬ ‭deparamos‬ ‭diariamente‬ ‭com‬ ‭situações‬
‭complicadas‬ ‭no‬ ‭trânsito‬ ‭e‬ ‭uma‬ ‭das‬ ‭alternativas‬ ‭para‬ ‭desafogar‬ ‭o‬ ‭tráfego‬
‭de‬ ‭veículos‬ ‭seria‬ ‭implementar‬ ‭mais‬ ‭ciclovias,‬ ‭favorecendo‬ ‭aqueles‬ ‭que‬
‭não‬‭possuem‬ ‭outro‬ ‭meio‬ ‭de‬ ‭transporte‬ ‭e‬ ‭utilizam‬ ‭bicicletas‬ ‭tradicionais‬ ‭ou‬
‭elétricas.‬ ‭Nos‬ ‭horários‬ ‭de‬ ‭pico‬ ‭fica‬ ‭cada‬ ‭vez‬ ‭mais‬ ‭caótico‬ ‭e‬ ‭perigoso‬
‭para‬ ‭as‬ ‭pessoas‬ ‭que‬ ‭transitam‬ ‭pelas‬ ‭ruas‬ ‭e‬ ‭avenidas‬ ‭da‬ ‭cidade‬ ‭utilizando‬
‭bicicletas.‬‭Posto‬ ‭isso,‬ ‭venho‬ ‭sugerir‬ ‭que‬ ‭se‬ ‭crie‬ ‭uma‬ ‭ciclovia‬ ‭no‬ ‭trecho‬
‭da‬ ‭Escola‬ ‭Carlos‬‭Tancler‬ ‭localizada‬ ‭no‬ ‭Bairro‬ ‭Parque‬ ‭Residencial‬ ‭Indaiá‬ ‭-‬
‭até‬ ‭o‬ ‭Condomínio‬‭Terracota.‬ ‭Esse‬ ‭trecho‬ ‭é‬ ‭bastante‬ ‭utilizado‬ ‭por‬ ‭ciclistas‬
‭e‬ ‭pedestres‬ ‭que‬ ‭estão‬ ‭indo‬ ‭trabalhar‬ ‭e‬ ‭até‬ ‭mesmo‬ ‭crianças‬ ‭indo‬ ‭para‬
‭escola.‬ ‭Temos‬ ‭certeza‬ ‭que‬ ‭com‬ ‭essa‬ ‭ciclovia‬ ‭o‬ ‭trânsito‬ ‭no‬ ‭local‬ ‭fluirá‬
‭melhor‬ ‭trazendo‬ ‭mais‬ ‭segurança‬ ‭e‬ ‭qualidade‬ ‭de‬ ‭vida‬ ‭para‬ ‭a‬ ‭nossa‬
‭população.‬

‭Sala das Sessões, 16 de setembro  de 2024.‬

‭________________________________________________________________________________________‬
‭Página‬‭1‬‭de‬‭1‬

PROT-CMI 4390/2024
16/09/2024 - 15:11
IND 2407/2024